Matteo III che veniva menzionato con l’appellativo di magnifico, forse per i suoi
trascorsi di giurato della città agrigentina, per l’acquisto di questo feudo pagato 1.990
onze, cioè 1.800 di sorte principale, 30 di additu e 160 di decima e tarì compresa nel
prezzo, come tassa, doveva al fisco 184 onze di decima e tarì. Gli avevano dato sei mesi
di tempo per pagare, e siccome erano già trascorsi lo minacciavano di carcere finché
non avesse pagato180. Dal testamento del 22 agosto 1508, sopra ricordato, ricaviamo che
Matteo III Pujades era detto barone del feudo Condubernio:

«Die vigesimo secundo augusti, undecime indicionis, millesimo quincentesimo
octavo. Magnificus Matteus Pujades iunior, baro pheudi Cunduverni et civis
magnifice civitatis Agrigenti»181.

Nel giorno 11 maggio del 1506 era presente, nella città di Palermo, la moglie del
magnifico Matteo III Pujades, il minore, che era Margaritella Agostino, palermitana di
nascita. Si trovava a Palermo, perché l’anno passato mentre si trovava in Agrigento,
dove possedeva abitualmente, assieme al marito, casa di abitazione e proprietà, si era
ammalata e, avendo fatto voto alla Vergine Maria della Catena, si era portata
personalmente in città, dove era presente da diversi mesi, per esaudire la promessa fatta,
in attesa dell’arrivo del marito, previsto nel successivo mese di giugno:

«Multum spectabiles magnifici domini pretor et iurati felicis urbis Panormi da
parti di lo magnifico Macteo Pujades minuri cum la magnifica sua mugleri
omni qua decet reverencia supplicat cum sit quisti iorni passati ipsi magnifici
supplicanti, chitatini di la magnifica chitati di Girgenti, si havissiro conferuto
in quista felichi chitati di Palermo per alcuni causi et loro fachendi, li quali
vertino in la presenti iornata in magna regia curia, prout omnibus invocesset
non cum animo di stari et habitari in Palermo excepto per expedirisi lu plui
presto li fussi possibili et multo plui la signora sua mugleri esseri venuta qua
per adimpleri un certo votu, lu quali ipsa, essendo / malata in Girgenti l’anno

179 Ivi, p. 178.
180 C. TRASSELLI, Da Ferdinando il Cattolico a Carlo V, cit., vol. II, p. 440.
181 Archivio di Stato di Palermo, Archivio Sant’Elisabetta e Montaperto, volume 13.
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passato, fichi di veniri personaliter a la Virgini Maria di la Catina di quista
chitati et tanto sta in Palermo finché veni lo signori so’ marito supplicanti di
Girgenti, lu quali aspecta infallanter in lo misi chi trasi, et venuto serrà, Deo
iuvante, si insimul si partiranno per andarisindi in Girgenti, undi tenino casa,
substancia et loro facultati. Di che li signuri vestri, credendosi nec advertendo
in li causi predicti sub colore esseri venuti in Palermo ipsi magnifici supplicanti
di uno misi qua, haviti comandato a certi vestri officiali si gictassiro salmi X di
frumento in casa, di la quali cosa ipsi magnifici supplicanti sindi sentino esseri
agravati per esseri tali vexacioni et gravicia contra formam iuris perchì ipsi
magnifici exponenti non sunno chitatini né di Palermo né cum animo su’ venuti
cha di stari in Palermo, silicet tantum starichi dui oy tri misi ad alcius, ex quo
tempore non sunt effecti cives deveniunt seu comphunduntur nomine civium,
quod esset contra privilegia felicis urbis Panormi, et senciens chi si alcuno
extero piglassi mugleri in Palermo et havissi casa et esset hoc non obstanti non
efficitur civis perchì, comu sanno li signuri e vestri, è di bisogno commorinu
per chinco anni continui in Palermo. Quam ob rem si ipsi magnifici exponenti
nec sunt effecti cives nec permectiri chi gaudano li privilegii, preminencii et
haviri officii di Palermo et tractari comu furisteri et non chitatini, non est iustum
digiano ipsi magnifici exponenti vexari et gravari iniustamenti né dicto frumento
aliquo pacto chi divi esseri gictato perchì, ut dixit, non gaudendo li privilegii
non divino haviri gravicia alcuna secundum iuris formam, videlicet in uno
revelatur in alio gravatur, in la ordinacioni la quali li signurie vestri hanno
facto di gictari certa quantitati di frumento ad … non comprendi né divi
comprendiri si non li chitatini et non li exteri ut … volendo li signurie vestri
hagiano di comprindiri tali gravicia, / permictano et debiano ipsi magnifici
exponenti potiri gaudiri havuti privilegii di quista chitati si contentiranno, ex
quo non … li signurie vestri hagiano ipsi magnifici exponenti di potiri tanto
dampno et gravicia, a li quali occurrino nullatenus et … iniuste contra formam
iuris, ut Altissimus etcetera. Farfagla, magister notarius. Presentate magnifici
pretori et iurati XI madii, VIIII indicionis, ex parte ipsorum magnificorum
respondetur. Ad suprascriptam supplicacionem factam spectabili et magnificis
pretori et iuratis ad peticionem magnifici Mactei Pujades et magnifice eius
uxoris breviter respondetur quod ipsi spectabili et magnifici domini pretor et
iurati non tantum civibus solent frumenta proicere quando supersunt in
magaseno civitatis sed omnibus habitatoribus eiusdem pro comodo quorum
fuerunt empta, secundum qualitates personarum et secundum quantitatem
familie, quam retinere in domibus eorum, unde consequens est si fuerunt proiecta
ipsis magnificis exponentibus frumenta non possunt evitare proicionem
formentorum nichil quantum actinere ad ipsos spectabilem et magnificos
pretorem et iuratos habent et retinere ipsos magnificos exponentes pro civibus
ex quo non contrarietur privilegiis dictantibus quod per ductionem uxoris civis
habetur pro cive maritus unde eos in cives habent salvis iuribus regie curie, si
forte ipsa curia pretenderet aliquid contra ipsos exponentes unde non obstante
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supplicacione predicta adactent solvere precium frumentorum in tempore statuto.
Et hec est eorum responsio, suis die, loco et tempore valitura»182.

A Matteo III Pujades, morto nel 1508, succedeva la moglie Margaritella e il figlio
Matteo IV Stefano, che si investiva, nello stesso anno, del feudo Condobernio, in suo
possesso ancora nel 1513, come si riferisce nel documento sopra riportato. Matteo III
Pujades moriva prima del padre Matteo II, e dettava il proprio testamento, nella città di
Agrigento, in data del 22 agosto 1508:

«Die vigesimo secundo augusti, undecime indicionis, millesimo quincentesimo
octavo. Magnificus Matteus Pujades iunior, baro pheudi Cunduverni et civis
magnifice civitatis Agrigenti, coram nobis, licet eger corpore in lecto iacens,
sanus tamen mente et intellectu ac sue proprie rationis bene compos, timens
Deum et divinum iudicium et casum humane fragilitatis, cum nil certius morte
et nil incertius ora ipsius mortis, volens igitur salubriter providere de bonis
suis dum sibi terminus et memorie instat integritas, presens suum testamentum
manu mei notarii infrascricti condidit, cassis prius per eum, omnibus viribus
evacuatis, omnibus aliis testamentis, codicillis et aliis ultimis voluntatibus olim
per eum conditis atque factis, presens suum testamentum omnibus prevaleat
quod obtinere iubsit omnimodam roboris firmitatem. Item dictus magnificus
testator instituit, fecit, creavit et sollenniter ordinavir et ordinat in eius heredem
universalem super omnibus bonis suis, mobilibus et immobilibus, ac nominibus
de... presentibus et futuris, pheudalibus, burgensaticis ubicumque existentibus
et melius apparentibus magnificum Mattheum Stephanum Pujades, eius
carissimum fiulium natum ex se et magnifica domina Margaritella, eius uxore,
salvis legatis et dispositionibus infrascrictis, videlicet. Item legavit testator ipse
sepelliri eius cadaver in cattedrali ecclesia Sancti Gerlandi / dicte civitatis
cum habitu et ordine Monserrati, pulsante quadam campana dicte ecclesie
tantum e di quillu più chi vulissi dispendiri per pompa induantur pauperes.
Item dixit testator ipse contraxisse matrimonium cum dicta magnifica domina
Margaritella, eius uxore, more grecorum, ut dixit apparere tenore dicti contractus
manu egregii notarii Dominici de Leo felicis urbis Panormi cum apoca de recepto
in pede. Item dixit testator ipse chi lu magnificu misser Matteu Pujades, patri
di ipsu testaturi, fici donazioni per manu di lu egregiu notaru Nicolau de
Minardu, ipsu testaturi dicta donationi laudau, confirmau et acceptau in persuna
di lu dittu eredi universali cum quelli patti et conditioni in ea contenti et declarati.
Item dictus magnificus testator dixit habuisse quoddam pheudum vocatum
Cunduvernum et alium pheudum dellu Saltu su territorium, et quoddam
hospitium in urbe Panormi, voluit et mandavit chi sianu di lu dictu heredi
universali. Item dixit ipse magnificus testator habuisse quoddam alium hospitium
in dicta civitate Agrigenti, ubi ad presens iacet in lecto, et Caltafaraci voluit et
mandavit chi siano di lu magnificu Pitruzzu Pujades, altro suo figlio, e chi lu
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eredi universali sia tenutu et haja caricu di fari confirmari l’officiu di portulanu
di Girgenti in perona di lu magnificu Pitruzzu, et aja ipsu / Pitruzzu tantu di
l’autri beni chi sia adis cu lu eredi universali, et chi la magnifica sua mughieri
di quillu chi restassi haja di partiri ipsa comu megliu ad ipsa parrà et vurrà.
Item dictus magnificus testator creavit et sollenniter ordinavit tutricem
gubernatricem et manutentricem suorum heredum filiorum et bonorum
presentium et futurorum magnificam dominam Margaritellam, eius carissimam
uxorem, donec et quousque heredes ipsi sint annorum 18. Item voluit et madavit
dictus magnificus testator quod dicti magnific sui filii l’unu succeda a l’autru e
l’autru a l’unu, et lu fegu di Cunduventu ed altri beni stabili vayano di heredi in
heredi masculini, iuxta la forma e continenza di la donazioni ed altri beni fa ad
ipsu magnificu testaturi (sic per Pitruzzu) lu magnifico so’ patri. Item dixit
habuisse tres servas, videlicet Cipullina, Susanna et Margarita cum eius
servunculo; voluit et mandavit quo dicte serve sint dicte magnifice domine eius
uxoris, et de eis faciat ad sui libitum voluntatis, alla quali gratissimamenti
pregau e prega non voglia abandonari li suoi figlioli. Item dixit ipse magnificus
testator vendidisse nonnullis personis certam summam ... ad uncias 5 pro qualibet
paricchia, solvendas certo modo et forma, ut patet tenore contractuum inter
eos factorum; voluit et mandavit pro exoneratione eius computi / per tales
venditiones intelligantur uncie 4 tantum et alia uncia I, ad conpliementum
unciarum 5, eis relaxavit et relaxat pro venia suorum peccatorum. Item dixit
testator ipse recipere debere a suis debitoribus certam summam frumentorum
de anno decime inditionis; voluit et mandavit testator ipse pro exoneratione
sue conscencie eis relaxavit et relaxat mediam salmam pro salma, sine aliquo
lucro nec interesse, preter a quelle persone chi hannu ricontrattatu e chi Vincenzu
Chiraulu li paga id quod tenetur iuxta formam protestationis. Item dixit testator
ipse recipere debere a nobilibus di li Aliotti (?) de terra Leocate salmas frumenti
viginti quinque; voluit quod sint dicte magnifice domine eius uxoris ex quo ad
eam spectant. Item dictus testator si fici et fa conscienzia di unzi 50 vel circa, li
quali lassau et lassa in carricu di la conscietia di lu magnificu so’ patri e di la
magnifica sua muglieri, li ajanu a satisfari comu megliu ad ipsi parrà. Item
dixit testator ipse essiri statu creatu tuturi per lu magnificu quodam Marcu
Pujades, quod reddatur calculus adiministrationis dicte tutele et pecunie quod
(sic) forte invenirentur esse in eius posse ponantur in banco tuto iuxta formam
testamenti ipsius quondam. /  Item legavit dictis magnificis eius patri et uxori
quod si forte apparuerit in aliquo gravatum iuxta eorum arbitrium diggiano
disgravari la conscienza di ipsu testaturi di modu chi non ci resta obligatu nè
gravata la sua conscienza. Item voluit et mandavit dictus testator quod heres
universalia aya di studiari in ligi et si in casu ricusassi nun vuliri studiari comu
li frutti di li feghi li divi haviri alli anni 18 non li diggia haviri fina chi non
havirà anni vintiquattro. Item dictus magnificus testator fecit, creavit et
sollenniter ordinavit in eius tutorem una simul cum magnifica eius uxore
magnificum Guglielmum de Nardello de terra Nari, itaque Guglielmus ipse non
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possit aliquid agere sine voluntate dicte domine eius uxoris et pro eius labore
Guglielmus ipse habeat uncias 24. Item legavit quod dicta magnifica eius uxor
habeat pro eius victu et suorum filiorum uncias 40 pro anno, stante tantum in
viduitate quo ad portionem suam. Item dixit chi infra lu magnificu quondam
Bernardum Xara et ipsu testaturi chi sù li cunti, restanu certi unseri (sic), li
quali lassa in carricu di la conscientia di lu magnificu so’ patri, et lu contermichu
(?) chi è di li /  pa...(?) non si hajanu di pagari, non obstanti chi sianu venduti
anni 15. Item dictus magniificus fecit, creavit et sollenniter ordinavit in eius
heredem particularem magnificum dominum Geronimum de Carrettis, eius
carissimum nepotem, utriusque iuris doctorem, in unciis 10 pro anno, videlicet
pro annis sex, ita quod teneatur dare auxilium et favorem tam in magna curia
quam alibi eis heredibus, aliter excludatur a dicto legato. Item legavit testator
ipse magnifice domine Angele de Carrettis, eius carissime sorori, quamdam
ciucam. Item legavit omnibus suis filiis dicte domine, sororis (sic per sororum)
dicti domini Ieronimi, quamdam gramagliam pro qualibet, allia quali
summamenti pregau et priega digianu ajutari in omnibus negotiis faciendis per
eius carissimum patrem. Item legavit dictus testator Salvatori de Grignano,
eius creato, quamdam gramagliam panni maioricarum et plus 15 uncias in
pecunia tam pro servitiis prestitis pro Deo et venia suorum peccatorum. Item
dixit quod magnificus Antonius de Cappellano fuit et est solutus pro unciis
duobus ad opus docendi eius heredes, quibus unciis duobus servitiis et voluit
per alios annos sex stare et commorare ad docendum per dictos eius heredes
habeat uncias 10 pro anno / de tertio in tertium et l’habitationi prout ad presens
habet, et non volendu lu presenti capitulu sia nullu ex quo sic voluit; et per
continui... chi non digia partiri di la citati, tamen quandu vulissi andari per
iorni 15 o vinti et di tornari. Item legavit venerabili monasterio Sancti Spiritus
dicte civitatis quamdam calcaram calcis existentem in eius viniale alla Rucchella
per fabrica dormitorii dicti monasterii et plus uncias 6 per dispisa dicte
maramme, quas teneatur solvere quandu vurrannu fabricari. Item dixit testator
ipse oviri donari a mastru Stefanu Pricolio, custoriero felicis urbis Panormi,
pro certis custuris eidem testatori factis, quod exsolvantur cannas tres panni
vintiquatrini ad tarenos 23 pro canna empti et capti per ipsum  magnificum
(sic) Stefanum pro dicto magnifico testatore. Item legavit pro missis cantandis
pro venia et remissione suorum peccatorum omnibus conventis et [...] et dicte
Catedrali ecclesie uncias 2 pro qualibet. Item dictus magnificus testator constiuit
in suos fidecommissarios magnificum eius patrem, reverendum fratrem Lucam,
eius avunculum, et eius magnificam uxorem cum auctoritate et potestate intrandi,
capiendi, /  bona legitima legata adimpleantur. Item voluit et mandavit quod
supradicta magnifica eius uxor inveniretur pregnans et faceret filuum, habeat
uncias mille et si esset femina habeat pro eius dote uncias mille. Item legavit
venerabili fratri Ioanni de Palmula ordinis minorum Sancti Francisci dicte
civitatis, eius cappellano et confessori, quamdam gramagliam panni
maioricarum et quoddam abitum Sancti Francisci. Item legavit dicte magnifice
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eius uxori quamdam chiuccam et similiter legavit a li scavi nigri. Item dixit chi
lu magnificu Bernardu Belguardu lu ricolsi ad una vindita di frumenti  chi fici
a notaro Ferranti di Roana di [...] cincocentu in contanti ducensu (sic) a tarì
13 la salma, ipsu magnificu testaturi divi dari li frumenti et ipsu magnificu
Bernardu fari lu credituri di dinari. Item dixit teneri magnifico quondam
Bernardo Xarachi in certa summa frumentorum, voluit quod exsolventur a tarì
19 pro salma. Item voluit quod certa iugalia aurea et argentea sint dicte magnifice
domine eius uxoris ac etiam omnia sua vestita quas apportavit de domo magnifici
eius patris. Item voluit et mandavit quod omnes dotes per magnificam dominam
eius uxorem / apportate tradantur et consignentur iuxta formam dotarii. Item
mandavit dictus magnificus testor pro exoneratione eius conscientie quod omnes
persone que recipere et habere debuerint a dicto testatore sint soluti et satisfacti.
Et hec est eius ultima voluntas et ultimum testamentum, quod voluit magnificus
ipse testator quod iussit iure testium et si iure testamenti non valeret valeat iure
codicilli, et si iure codicilli non valeret valeat iure donationis cause mortis vel
cuiuscumque alteris iuris melius valere potuerit  in futurum. Testes : magnificus
Ioannes Xaratta et magnificus Bernardus Belguardo et nobilis Antonius
Cappellano et don Ioannes de Belguardo, Ioannes Ferrandinus. Ex actis meis
notarii Nicolai Ischifano extracta est presens copia. Collectio salva. Ex scritturis
contentis in processu de anno 15 inditionis 1587 et 1588 vertente inter
spectabilem Guglielmum Pujades, actorem ex una, et spectabilem Paulum
Pujades et consortes, conventum, ex altera, in archivio Tribunalis Sancti Officii
Santissime Inquisitionis huius Sicilie Regni existente extracta est presens per
me in archivis dicti Tribunalis archivarium. Don Antonius Farruggia»183.